
 

 

 

 

◆２学期（向上期）のスタートに向けて 
いよいよ９月２日（月）から２学期が始まります。 

学校では、２学期を「向上期」と捉え、子どもたち一人一人が学習や行事等の活動を通して充実し

た日々を過ごすことができるように取組を進めてまいります。２学期は、各学年の発達段階に応じた

様々な教育活動を予定しております。保護者の皆様や地域の皆様には、今後とも本校の教育活動への

ご理解とご協力をお願いいたします。 

◆生活リズムを整えるために 

 夏休み期間は、子どもたちにとって生活リズムが崩れやすくなる時期です。現在のお子様の様子は

いかがでしょうか。９月からの学校生活再開に向けて、各ご家庭におかれましては、お子様の規則正

しい生活リズムが取り戻せるようにご支援やお声がけをお願いいたします。特に、成長期の子どもの

成長において、「適切な量の睡眠時間をとること」や「朝ご飯をしっかりと食べて登校すること」は、

脳やからだの働きをよりよいものにすると同時に、心の成長にも大きな影響を与えます。「早寝・早起

き・朝ごはん」の合い言葉をお子様と保護者の皆様で共有していただけると幸いです。 

◆「標準授業時数」の確保と授業時数の見直しに向けた取組の推進 

学習指導要領に基づき小学校の各教科の標準授業時数が国で定められています。令和 6年度以降の

教育課程編成において、標準授業時数を大きく上回っていることが認められる学校においては、その

見直しと点検を行い、指導体制や教育課程の編成の工夫・改善等が国の施策として求められておりま

す。本校の今年度の各学年の授業時数を確認しましたところ、若干授業時数の調整が必要な学年があ

ります。そこで、２学期以降の年間行事予定をもとに、少しずつその調整を進めてまいります。まず

は、木曜日の委員会活動やクラブ活動・学校行事等がない日の３～６年生の授業は、基本的に５限ま

でといたします。詳しくは、毎月の下校時刻でご確認ください。皆様におかれましては、何卒ご理解

とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

◆「夏休み作品展」のお知らせ 
９月３日（火）～５日（木）、子どもたちが夏休み期間中に作成した作品を展示します。 

子どもたちの頑張りの様子をご覧になりたい方は、ご来校ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆「夏休みプール開放」に関する御礼 

今年度の夏休みのプール開放は、大変な猛暑であったことから、予定されていた日数の開放ができ

ず、実際に開放できたのは昨年度同様１回のみとなりました。暑い中、プール監視で子どもたちの安

全を見守ってくださいました１年生の保護者の皆様に心より感謝申し上げます。 

令和６年８月３０日 

金沢市立不動寺小学校 

学校だより ９月号 

 展示場所： ２階マルテ教室 

 日  時：  ９月３日（火）９：００～１７：３０ 

９月４日（水）９：００～１７：３０ 

９月５日（木）９：００～１２：００ 

＊ ご来校の際は、職員玄関のインターフォンを押して、 

お名前とご用件をお話しください。 

＊ 保護者の皆様は、内履き（スリッパ等）と各ご家庭に配付されております名札を

持参ください。 

 

 

 

 

 


